
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

AVERTISSEMENT 
 
 

Ce document est le fruit d'un long travail approuvé par le jury de 
soutenance et mis à disposition de l'ensemble de la 
communauté universitaire élargie. 
 
Il est soumis à la propriété intellectuelle de l'auteur. Ceci 
implique une obligation de citation et de référencement lors de 
l’utilisation de ce document. 
 
D'autre part, toute contrefaçon, plagiat, reproduction  illicite 
encourt une poursuite pénale. 
 
Contact : ddoc-memoires-contact@univ-lorraine.fr 
 
 
 
 
 

LIENS 
 
 
Code de la Propriété Intellectuelle. articles L 122. 4 
Code de la Propriété Intellectuelle. articles L 335.2- L 335.10 
http://www.cfcopies.com/V2/leg/leg_droi.php 
[...]
FIGURE 1: SITUATION GEOGRAPHIQUE ET CARTOGRAPHIE DES STATIONS DE LA CCPC. ....................................................6 
FIGURE 2: DEBITS MOYENS (M3/S) ET LAME D'EAU (MM) MENSUELS CALCULES SUR LA PERIODE 1905 A 2014. ..................7 
FIGURE 3: VUE AERIENNE DE L'UDEP LE NAUTIL'USSES. .................................................................................................8 
FIGURE 4: EVOLUTION DES FLUX EN PT EN ENTREE ET EN SORTIE D'UDEP. .................................................................... 11 
FIGURE 5: POLLUTOGRAMME DU PT ENTRANT DU 12 JUIN 2014. ..................................................................................... 12 
FIGURE 6: SCHEMA DE L'EVOLUTION DU PHOSPHORE DANS L'UDEP. .............................................................................. 13 
FIGURE 7: FLUX DE PHOSPHORE ENTRANT ET SORTANT DE FEVRIER A JUILLET 2014. ...................................................... 15 
FIGURE 8: CONCENTRATION EN PHOSPHORE EN SORTIE ET RENDEMENT D'ELIMINATION DE FEVRIER A JUILLET 2014. ...... 16 
FIGURE 9: CONCENTRATIONS EN PT EN ENTREE DE STATION. ......................................................................................... 17 
FIGURE 10: CONCENTRATIONS EN PT EN SORTIE DE STATION.......................................................................................... 17 
FIGURE 11: TAUX DE TRAITEMENT INDUIT PAR LA CONSOMMATION DE FECL3 DE FEVRIER A JUILLET 2014. .................... 17 
FIGURE 12: RATIO MOLAIRE FE/P ENTRE LES MOIS DE FEVRIER ET JUILLET 2014............................................................. 18 
FIGURE 13: RATIO MASSIQUE FE/P ENTRE LES MOIS DE FEVRIER ET JUILLET 2014. .......................................................... 19 
FIGURE 14: PROPORTIONS DE BOUES BIOLOGIQUES ET DE BOUES PHYSICO-CHIMIQUES ENTRE FEVRIER ET JUILLET 2014. . 22 
FIGURE 15: SYNOPTIQUE DE L'UDEP LE NAUTIL'USSES. ..................................................................................................2 
FIGURE 16: PHENOMENES MIS EN JEU EN DEPHOSPHATATION BIOLOGIQUE, D'APRES DEGREMONT 2005. ...........................3 

 

TABLEAU 1: CARACTERISTIQUES DES EFFLUENTS ENTRANTS ET NORMES DE REJETS SUR L'UDEP NAUTIL'USSES, VOIR 

ANNEXE 2. .............................................................................................................................................................8 
TABLEAU 2: CONCENTRATIONS, FLUX EN PHOSPHORE ET DEBITS SORTANTS DES INDUSTRIES AVANT 2014. ..................... 10 
TABLEAU 3: CONCENTRATIONS, FLUX EN PHOSPHORE ET DEBITS SORTANTS DES INDUSTRIES EN 2014. ........................... 10 
TABLEAU 4: RESULTATS OBTENUS LORS DU JAR-TEST. ................................................................................................... 14 
TABLEAU 5: RENDEMENT D'ELIMINATION DU PT ENTRE FEVRIER ET JUILLET 2014 AUX DEUX POINTS D'INJECTION. ......... 16 
TABLEAU 6: REPARTITION DU VOLUME DE FECL3. ......................................................................................................... 20 
TABLEAU 7: COUT PREVISIONNEL SELON LES RATIOS MOLAIRES ET LE RATIO MASSIQUE A ATTEINDRE. ........................... 23 
TABLEAU 8: COUT PREVISIONNEL SELON LES RATIOS MOLAIRES ET LE RATIO MASSIQUE DE FEVRIER A JUILLET 2014. ..... 23 
 

  



Etude sur l’optimisation de la déphosphatation physico-chimique 

 

Abréviations et glossaire 

Al : Aluminium 

BA : Bassin d’aération 

DBO : Demande Biologique en Oxygène  

DCE : Directive Cadre Européenne 

DCO : Demande Chimique en Oxygène 

DE : Directive Européenne 

EH : Equivalent Habitant 

Fe : Fer 

Fe3+ : Ion ferrique 

FeCl3 : Chlorure ferrique 

HCO3
- : Ion bicarbonate 

MES : Matières En Suspension 

OH- : Ion hydroxyde 

P ou Pt : Phosphore total 

PO4
2- : orthophosphates 

Poly-P : Polyphosphate 

STEP : Station d’épuration 

UDEP : Unité de dépollution 

 



Etude sur l’optimisation de la déphosphatation physico-chimique 

1 

Partie 1 Introduction générale 
 

La protection de l’environnement est une des grandes idéologies qui a été renforcée lors des dernières 
décennies. En Europe, c’est grâce à la mise en place de la directive européenne 91/271/CEE, que des 
réglementations strictes ont été établies dans le domaine de la collecte et du traitement des eaux usées 
urbaines et pour certains secteurs industriels. Ces prescriptions visent ainsi au maintien ou à l’amélioration 
de la qualité écologique, biologique et hydrologique de nos cours d’eau, en évitant toute détérioration 
possible due aux rejets de nos eaux usées. La directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 vient compléter ces 
textes de loi afin de permettre à terme le retour au bon état écologique des masses d’eaux dégradées ou le 
maintien de celles qui le sont déjà d’ici 2015, voir 2021 ou 2027 pour les eaux les plus en mauvais état. 

Le milieu récepteur dans lequel rejette l’unité de dépollution d’Allonzier-la-Caille est incarné par un cours 
d’eau se nommant Les Usses. Depuis l’instauration de la DE de 1991, le bassin versant fait partie des zones 
sensibles à l’eutrophisation. Ainsi, il est nécessaire d’améliorer et de préserver la qualité des cours d’eau en 
présence, en luttant contre les pollutions, notamment azotées et phosphorées, en instaurant une gestion de la 
ressource en eaux et des milieux aquatiques. C’est pourquoi un Contrat de Rivières du Bassin Versant des 
Usses, initié dans les années 1990, a été signés par les différents acteurs du territoire en janvier 2014. 

La législation imposant des normes de rejets de plus en plus strictes pour les milieux sensibles, il est 
nécessaire de traiter de manière efficace et réfléchie les polluants des eaux usées. Le phosphore étant 
l’origine majeure de l’eutrophisation dans les eaux continentales, c’est sur cet élément qu’il est nécessaire 
d’agir. L’UDEP d’Allonzier-la-Caille s’étant doté d’un système de déphosphatation physico-chimique 
seulement depuis juin 2013, aucune réelle programmation optimale du procédé n’a été recherché. L’objectif 
est tant l’optimisation du processus d’élimination du phosphore que le respect des normes de rejet pour la 
station à boues activées Nautil’Usses. Ce travail d’étude et de recherche tentera donc de répondre aux 
attentes suivantes : 

 Suivi des concentrations en phosphore dans l’effluent de sortie de station ; 
 Optimiser le mode d’asservissement du système de déphosphatation ; 
 Définir les sources principales de phosphores entrant sur le réseau ; 
 Caractériser les variations en phosphore dans l’effluent d’entrée de station ; 
 Etablir des indices de bon fonctionnement et de suivi du procédé optimisé. 

 

  



Etude sur l’optimisation de la déphosphatation physico-chimique 

2 

Partie 2 Recherche bibliographique 

2.1 Aspects réglementaires 

2.1.1 Réglementation européenne et nationale 
En France, les textes réglementaires qui régissent la politique de l’assainissement, sont la loi sur l’eau de 
1992 et le décret n°94-469. Ces écrits retranscrivent la directive européenne 91/271/CEE. Leur fonction est 
de définir la notion de zones sensibles, telles que celles qui sont enclines à l’eutrophisation et d’imposer une 
mise en conformité et des niveaux de traitement à atteindre pour toute STEP. De ce fait, selon l’arrêté du 22 
décembre 1994, toute station supérieure à 2000 EH doit réduire sa charge polluante carbonnée (MES, DCO, 
DBO5) de son rejet. De plus, pour les unités en situation de rejet dans une zone sensible et ayant une charge 
entrante en DBO5 supérieure à 600 kg/j, des normes d’élimination des micropolluants azotés et phosphorés 
ont été établies. En conséquence, ces infrastructures doivent une concentration maximale en phosphore de 2 
mg/L en sortie ou un rendement d’élimination de 80 % en moyenne annuelle. Les stations rencontrant une 
charge brute en DBO5 au-delà de 6000 kg/j nécessitent quant à elles une concentration de 1 mg/L ou un 
rendement de 80 %  (FNDAE, 2004). La DCE 2000/60 ajoute quant à elle des objectifs de maintien et de 
restauration des eaux superficielles. L’objectif européen global est d’atteindre le bon état écologique, 
chimique et hydromorphologique d’ici 2015. Ce texte influence donc également les normes de rejets par la 
mise en place d’arrêtés plus locaux (arrêté préfectoral ou municipal) permettant d’aboutir à ce bon état. 

2.1.2 Normes de rejets pour la station Nautil’Usses 
Les Usses ayant un débit d’étiage très faible, cela en fait un milieu récepteur fragile. Les normes en vigueurs 
sont donc très strictes pour les rejets de la station Nautil’Usses. Elles ont été mises en place par l’arrêté 
préfectoral du 13/04/12 qui s’appuie sur les caractéristiques écologiques des Usses donc de sa capacité a 
accepté un rejet de station et sur une étude d’impact suite aux travaux de mise aux normes de l’unité. 

Ainsi la station doit un flux maximal de 1.3 kg/j de Pt en sortie et une concentration de 0.7 mg/L ou un 
rendement d’élimination de 95 % (basé sur les concentrations). Ces valeurs s’obtiennent à partir 
d’échantillon moyen journalier. La normalité du rejet par rapport à sa teneur en Pt sera vérifiée à partir d’une 
moyenne annuelle de toutes les valeurs obtenues qui doivent être au nombre de 12 soit une analyse par mois. 
Si cette moyenne est inférieure à 0.7 mg/L, la station est conforme mais si parmi ces douze valeurs deux 
d’entre elles sont au-delà de la norme, la conformité devient nulle. En ce cas, la CCPC fera l’objet d’une 
mise en demeure et perdra sa prime à l’épuration qui est un financement non négligeable pour la collectivité. 

2.2 Le traitement des eaux usées par culture libre 
Depuis des siècles, l’humanité tente de se protéger des eaux usées produites par les zones urbanisées. 
Pourtant, ce n’est qu’au XXème siècle que les premières stations d’épuration utilisant des procédés 
biologiques voient le jour (Lacroix, 2008). Leur fonctionnement est détaillé dans les paragraphes suivants. 

2.2.1 Principe de fonctionnement 
Le système d’assainissement collectif permet de récolter les eaux urbaines composées des eaux usées 
domestique, majeure partie de la pollution à traiter et les eaux pluviales (OIEau, 2011). Les réseaux de type 
unitaire rendent hétérogènes la collecte, induisant des variations importantes de débit en temps de pluie et 
rendant à terme l’exploitation des ouvrages délicate. Le passage à un réseau entièrement séparatif permet de 
diminuer cette instabilité. Toutefois, le débit entrant peut rester très variable (hors variation journalière), du 
fait de la vétusté de certaines structures qui induit des infiltrations d’eau parasite. 

L’épuration par culture libre fonctionne de la manière suivante : de l’air est insufflée dans les effluents 
recueillis, ce qui permet le développement d’une flore bactérienne friande des matières organiques polluantes 
des eaux usées qui leur servent de substrat (Bassompierre, 2007). 



Etude sur l’optimisation de la déphosphatation physico-chimique 

3 

2.2.2 Prétraitement 
Les prétraitements permettent d’éliminer les éléments grossiers des effluents entrants dans la station afin de 
protéger les ouvrages en aval qui pourraient en être endommagés. Les principales étapes sont essentiellement 
le dégrillage, le dessablage et le dégraissage (Degrémont, 2005). 

2.2.3 Traitement biologique 
Ce type de procédé repose sur la biodégradation des matières organiques par les bactéries et autres micro-
organismes, en présence d’oxygène. Ces organismes vont ainsi former des flocs biologiques qui pourront 
être séparés de l’eau (OIEau, 2011). Les perturbations permanentes au sein des réacteurs biologiques 
nécessitent d’entreprendre des suivis afin d’assurer un diagnostic et un contrôle permanent, permettant le 
respect des normes de rejet (Spérandio et al., 2011). 

2.2.4 Clarification 
Le clarificateur est un bassin qui va permettre la séparation des flocs biologiques des eaux épurées. Cette 
division se fait grâce au phénomène de décantation des boues qui sont plus lourdes que l’eau. L’effluent 
nettoyé rejoindra le milieu récepteur par un effet de surverse à la surface du bassin et les boues sédimentées 
seront en partie recirculées vers le traitement biologique ou stockées avant de rejoindre une filière de 
traitement des boues (OIEau, 2011). 

2.2.5 Notions de charges 
La charge massique est un paramètre fondamental pour le bon fonctionnement d’une STEP. Elle est définit 
comme la quantité de biomasse par rapport à la quantité de substrat disponible et est exprimée en 
kgDBO5/kgMVS/j. L’autre charge importante est la charge polluante en entrée de station, c’est la quantité de 
pollution qu’il faut traiter. La DE de 1991 définit les charges journalières par habitant, soit 150 litres d’eaux 
usées par personnes contenant 120 g de DCO, 60 g de DBO5, 90 g de MES et 4 g de P. Ces valeurs 
définissent la notion d’équivalent habitant (EH) et permettent de dimensionner les ouvrages épuratoires par 
rapport aux nombres d’habitants raccordés sur le réseau de récolte (OIEau, 2011). 

2.3 L’eutrophisation des milieux aquatiques 
L’eutrophisation des cours d’eaux est actuellement un problème majeur qui a conduit à la mise en place de 
normes découlant de la directive européenne de 1991. Ce phénomène s’exprime par un apport excessif en 
azote et phosphore, entrainant une prolifération des végétaux aquatiques. Le phosphore est le facteur limitant 
de cette réaction dans les eaux superficielles continentales car les sources naturelles sont moindres par 
rapport aux sources d’azote. Par la suite la dégradation de ces plantes entraine une surconsommation de 
l’oxygène appauvrissant le milieu (Ricklefs & Miller, 2003). En conséquence, le développement des autres 
êtres vivants sera limité. L’eutrophisation entraine donc la dégradation des milieux aquatiques, induisant une 
perte de biodiversité (TeMA, 2007). 

Les nutriments sont naturellement présents dans l’environnement. Néanmoins, les activités anthropiques 
apportent des flux supplémentaires qui induisent le dérèglement des écosystèmes. Les sources principales 
sont l’épandage agricoles, les rejets industriels et les rejets de stations d’épuration (FNDAE, 2004). 

2.4 Le phosphore dans les eaux usées 
Le phosphore présent en entrée de STEP et pouvant se retrouver dans les milieux aquatiques par ce chemin, 
est sous forme dissoute ou particulaire. Les formes dissoutes les plus courantes sont les  orthophosphates 
(PO4

3-), les polyphosphates et les phosphates organiques. Les formes particulaires correspondent au 
phosphore lié à de la matière organique (débris végétaux, épluchures) ou aux minéraux (argiles). Les 
orthophosphates représentent la forme du phosphore que l’on cherche à éliminer en traitement de l’eau. Le 
phosphore total (Pt) équivaut à la somme des formes particulaires et dissoutes (FPAC, 2008).  



Etude sur l’optimisation de la déphosphatation physico-chimique 

4 

Le phosphore est essentiel au métabolisme de tout être vivant, notamment pour la production d’énergie. De 
ce fait, le métabolisme humain excrète chaque jour entre 1 et 2 grammes de P. Dans les eaux usées, cette 
source représente l’apport principal en phosphore (FNDAE, 2004). 

Aujourd’hui, les autres sources en phosphore sont (Cemagref, 2010 ; FNDAE, 2004) : 

 Les eaux grises, avec détergents (lessive) ou sans détergents (rinçage de la nourriture) ; 
 Les phytosanitaires utilisés en agriculture ; 
 Les produits d’entretien des boiseries ; 
 Les effluents industriels : agro-alimentaire, abattoirs, laveries industrielles, industries chimiques. 

2.5 La déphosphatation dans les eaux usées 
Au vu des enjeux actuels, l’élimination du phosphore par les filières de traitement de l’eau est un point 
impératif à assurer. Dans les unités de dépollution, la déphosphation des effluents peut se faire de deux 
manières différentes. Il est possible de laisser travailler les micro-organismes des bassins d’aération qui vont 
assimiler puis éliminer une partie du phosphore. Mais lorsque cette solution n’est pas possible l’exploitant a 
[...]
complexation et la précipitation dépendent du pH. La réaction dominante qui s’établie entre les ions ferriques 
et les ions phosphates est la suivante : 

HClNaClFePOPOFeCl 24
3
43    

En plus du complexe fer/phosphore attendu, se forment des molécules de chlorure de sodium et d’acide 
chlorhydrique qui baisse le pH entre 5 et 7. Ce pH permet la bonne précipitation du complexe et donc sa 
décantation avec les flocs biologiques au niveau du clarificateur. Toutefois, il est nécessaire de surveiller 
cette grandeur car l’effluent rejeté ne doit pas être trop acide par rapport au milieu récepteur. Les réactions 
annexes sont les suivantes : 

233
3

3
3

3)(3

)(3

COOHFeHCOFe
OHFeOHFe









 

Les ions ferriques se complexent avec les ions hydroxydes et bicarbonates de l’effluent pour former des 
complexes d’hydroxydes ferriques qui précipitent et décantent également avec les boues biologiques 
(FNDAE n°29, 2004). 

2.5.2.3 Filières complémentaires 
Il est possible et il existe des stations qui utilisent une combinaison de la voie biologique et de la voie 
physico-chimique. Ceci permet à la fois de cumuler les avantages des deux méthodes : rendements stables et 
très poussés, surplus de boues physico-chimique plus faibles, meilleure décantabilité des boues, couts de 
fonctionnement plus faible qu’en physico-chimique pur ... (FNDAE, 2004). 

Ces procédés ayant un effet uniquement sur les phosphates dissous, ils n’éliminent donc pas la forme 
particulaire. Ce type de phosphore est lié aux matières en suspension (particules de matières organiques) des 
eaux à traités et peut représenter entre 4 et 5 % des MES de sortie. Pour les zones sensibles, la 
déphosphatation des eaux usées doit être la plus poussée possible. Dans ce cas, il est possible d’ajouter 
d’autres filières d’élimination capables d’éliminer le phosphore particulaire. Les traitements tertiaires ainsi 
utilisés sont les filtres à sable qui retiennent les MES ou bien la décantation grande vitesse avec ajout de 
floculant. La séparation par membrane est également possible, permettant en une étape d’éliminer MES et 
boues, toutefois cette technique reste très couteuse par rapport aux deux précédentes (FNDAE, 2004). 

  



Etude sur l’optimisation de la déphosphatation physico-chimique 

6 

Partie 3 Matériels et méthodes 

3.1 Présentation de la collectivité 
La Communauté de Communes du Pays de Cruseilles, plus communément appelée CCPC a été instaurée en 
1973, regroupant ainsi 13 communes dans le département de la Haute-Savoie. La ComCom se situe plus 
précisément entre l’agglomération d’Annecy et celle de Genève en Suisse, sur une superficie d’environ 
12 000 ha qui englobe 13 400 habitants.  

Le siège étant la ville de Cruseilles, les autres communes qui la composent sont les suivantes : Allonzier-la-
Caille, Andilly, Cercier, Cernex, Copponex, Cuvat, Menthonex-en-Bornes, St Blaise, Le Sappey, Villy-le-
Bouveret, Villy-le-Pelloux et Vovray-en-Bornes (fig-1). 

 
Figure 1: Situation géographique et cartographie des stations de la CCPC. 

La collectivité est forte de nombreuses compétences diverses et variées qui sont les suivantes. 
L’aménagement de l’espace et le développement économique sont les deux compétences obligatoires. Vient 
ensuite tout ce qui a trait avec l’environnement : l’eau potable, les déchets, l’eau fluviale et enfin 
l’assainissement collectif qui comporte les volets eaux usées et eaux pluviales. Ajouté à cela, la gestion des 
voiries et de la politique du logement ainsi que celle de l’éducation, du transport scolaire, les espaces 
culturels et les domaines sportifs. 

Concernant l’assainissement, la CCPC possède une unité de dépollution, Nautil’Usses, située à Allonzier-la-
Caille, qui utilise le procédé d’épuration à boues activées. Cette station peut accueillir les eaux usées de 
12400 EH et l’eau épurée qui en sort est rejeté dans la rivière des Usses. Les quatre plus importantes 
communes y sont ainsi raccordées : Cruseilles d’un côté et Allonzier-la-Caille, Villy-le-Pelloux, Cuvat de 
l’autre. La collectivité possède également six stations de type filtre planté de roseaux et deux stations de type 
filtre à sable implantées au niveau de chaque chef-lieu de communes (fig-1). 



Etude sur l’optimisation de la déphosphatation physico-chimique 

7 

3.2 Le milieu récepteur 
Le bassin versant de cette rivière est un territoire très peu urbanisé, où la ruralité domine avec une surface 
couverte de moitié de forêts et milieux naturels. La source des Usses se situe à 950 m d’altitude sur le plateau 
des Bornes et se jette dans le Rhône à Seyssel, en aval de Cruseilles, après 47 km de parcours. Les affluents 
du bassin sont en bon état écologique avec un nombre important de masses d’eau classées en réservoir 
biologique, ce qui a valu au secteur en aval de Frangy d’être classé en zone Natura 2000. De plus, 
l’excellente qualité des affluents des Usses permet la présence d’habitats pour les écrevisses à pattes 
blanches qui se font rares dans les rivières françaises (SMECRU, 2014). 

Le cours d’eau est caractérisée par un régime hydrologique pluvial à tendance torrentiel, subissant ainsi des 
crues brutales lors des périodes de fortes précipitations (automne et hiver) avec un débit pouvant atteindre 
jusqu’à 86 m3/s et un étiage significatif en été avec un minimum historique de 0,24 m3/s (fig-2). Cette 
caractéristique rend le milieu fragile, surtout en période estivale, c’est pourquoi l’arrêté préfectoral de 2012 
instaure des normes de rejet très basses pour la station Nautil’Usses. 

 
Figure 2: Débits moyens (m3/s) et lame d'eau (mm) mensuels calculés sur la période 1905 à 2014. 

3.3 L’UDEP à boues activées Nautil’Usses à Allonzier-la-Caille 

3.3.1 Caractéristiques de la station et des effluents 
La station d’épuration d’Allonzier-la-Caille a été construite en 1978 pour traiter les effluents d’une industrie 
d’équarrissage. L’urbanisation croissante sur le territoire et les nouvelles réglementations imposées par les 
directives européenne (1991 et 2000) ont rendu nécessaire la rénovation et l’agrandissement de la structure. 
En juin 2013, a ainsi été inauguré l’Unité de dépollution Nautil’Usses qui s’est pourvu d’un second bassin 
d’aération et d’une filière de traitement tertiaire. Depuis, la station a une charge nominale, c’est-à-dire une 
capacité maximale, de 734 kg DBO5/j et est dimensionnée pour 12400 EH. Les débits journaliers entrants 
varient  de 700 m3 en période sèche à 3000 m3 lors des périodes de fortes précipitations, ce qui correspond à 
un débit moyen de 1270 m3/j sur une année. Lors d’évènements pluvieux intense ou chronique, le débit de 
pointe peut atteindre 167 m3/h. Les caractéristiques des effluents et les normes de rejets sont regroupées dans 
le Tableau 1 qui suit. 

  

0

1

2

3

4

5

6

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

D
éb

it 
en

 m
3/

s 

La
m

e 
d'

ea
u 

en
 m

m
 

Lame d'eau Débit



Etude sur l’optimisation de la déphosphatation physico-chimique 

8 

Tableau 1: Caractéristiques des effluents entrants et normes de rejets sur l'UDEP Nautil'Usses, voir Annexe 2. 

Effluent d’entrée   Normes de rejets 

Paramètre Concentration 
(mg/L) 

 Paramètre Flux 
(kg/j) 

Concentration 
(mg/L) 

Rendement à 
atteindre 

DBO5 343  DBO5 23 10 97 % 

DCO 939  DCO 93 50 94 % 

MES 415  MES 149 7 98 % 

NH4 50  NH4 * 3.4 1.8 97 % 

NTK 69  NH4 ** 4.3 2.3 97 % 

Pt 11  Pt 1.3 0.7 95 % 

  * : de juin à octobre    ** : de novembre à mai 

3.3.2 Description des différentes filières  
Tout d’abord, pour permettre l’arrivée des eaux usées à la station, le réseau de récolte à 90 % séparatif est 
pourvu de 4 postes de refoulement, l’un situé à Cruseilles et les 3 autres dans la commune d’Allonzier-la-
Caille. Par la suite, la filière eau de la structure se compose des éléments suivants : 

 Un pré-traitement avec un dégrilleur automatique suivit d’un dessableur/degraisseur ; 
 Une zone de contact, zone de séparation des effluents vers les 2 BA et de recirculation ; 
 Deux bassins d’aération fines bulles de 1500 m3 chacun, le plus vieux est rectangulaire avec 2 

agitateurs et le nouveau est circulaire avec seulement 1 agitateur ; 
 Un dégazeur qui est nécessaire du fait du dénivelé entre les BA et le clarificateur et qui permet donc 

aux gaz formés lors des phases de dénitrification de s’échapper ; 
 Un clarificateur de type raclé ; 
 Un traitement tertiaire formé d’un poste de relevage qui permet l’envoie des eaux vers des filtres à 

sables de type Hydrasand au nombre de 3. 

Après cette dernière étape, l’eau traitée est rejetée dans les Usses. La filière boue est quant à elle constituée 
des procédés qui vont suivre. Après extraction des boues du clarificateur, une partie d’entre elles sont 
recirculées et les autres sont extraites pour être stockées dans un épaississeur. Dans ce silo qui a un rôle de 
tampon, les boues décantent dans le fond et le surnageant qui en est extrait rejoint la tête de station. Pour 
finir, elles sont déshydratées grâce à une centrifugeuse avec ajout de polymère. Le traitement des eaux usées 
produit également des sous-produits qui sont les refus de dégrillages, les graisses et sables qui sont stockés 
puis évacués pour être incinérés. Les boues déshydratées sont également incinérées. 

Toutes ces étapes sont résumées et illustrées dans le synoptique de l’annexe 1, de plus la figure 3 montre une 
vue aérienne de la station avec ces différentes structures. 

 
Figure 3: Vue aérienne de l'UDEP le Nautil'Usses. 



Etude sur l’optimisation de la déphosphatation physico-chimique 

9 

3.4 Le procédé de déphosphatation physico-chimique 

3.4.1 Description du dispositif 
L’unité de déphosphatation se divise en deux éléments principaux : la cuve de stockage du réactif et les 
pompes d’injection qui envoient le principe actif dans le système d’épuration. Le récipient de stockage de 
marque Cadiou est en PEHD (polyéthylène haute densité) pour ne subir aucune corrosion donc aucune fuite 
du aux propriétés chimiques du réactif et possède une contenance de 20 m3. L’injection du réactif se fait en 
deux endroits distincts sur l’UDEP Nautil’Usses. Tout d’abord en zone de contact pour une précipitation 
simultanée puis dans le poste de relèvement de la filière tertiaire afin de provoquer une précipitation séparée 
qui sert de finition. Les pompes doseuses sont au nombre de trois, seulement deux d’entre elles sont en 
service régulier, la dernière étant de secours. Ainsi, la pompe 1 injecte dans la zone de contact et la pompe 2 
dans le poste de relèvement. 

3.4.2 Asservissement des pompes d’injection  
Bien que toutes les pompes d’injection soient du même modèle (Prominent, Sigma), les numéros 1 et 2 ne 
sont pas asservis de la même manière. La pompe doseuse de la zone contact prend en compte un taux de 
traitement (en ml/m3) préréglé dans les paramètres du procédé et est donc asservie au débit d’effluent entrant 
dans la station. Quant à la pompe du tertiaire, elle injecte le réactif selon une cadence durée car la quantité 
nécessaire en réactant est moindre. La cadence d’un cycle est de 6 minutes et la durée d’injection sur ce 
cycle est d’une minute. De plus, les deux pompes ne possèdent pas le même débit maximal. La pompe 1 a un 
débit max de 100 impulsions/minutes et la deuxième 52 imp/min, avec 1 impulsion toute les 0,5 l/h, les 
pompes ont respectivement un débit horaire maximal de 50 l/h et 26 l/h. Une nouvelle fois, comme la 
quantité nécessaire en chlorure ferrique est plus faible en tertiaire, la pompe 2 n’a pas besoin d’un débit 
important et a donc un débit maximum plus petit. 

3.4.3 Caractéristiques du chlorure ferrique utilisé 
Le réactif de déphosphatation utilisé est le chlorure ferrique (FeCl3). Le produit ne s’achète pas pur mais sous 
une forme commerciale liquide dilué à 40 %. Cette solution est caractérisée par une densité de 1.42 g/cm3 ou 
kg/L et un pH très bas (<1), sa manipulation nécessite donc des précautions comme le port de gants et de 
lunettes de protection. La couleur brun orangée de la substance est un bon marqueur de présence de la 
molécule. Si les effluents de sortie sont trop orangés, il est nécessaire de diminuer l’injection de chlorure 
ferrique surtout au niveau de la filière tertiaire. L’injection de ce réactif induisant une baisse de pH, ce 
paramètre est également à vérifier pour optimiser la consommation en FeCl3 et protéger le milieu récepteur. 

3.5 Analyses des effluents 
Le suivi des concentrations en phosphore total en entrée et en sortie de station est effectué grâce à 
l’utilisation de micro-méthodes LCK 350 et 349 de Hach Lange et d’un spectrophotomètre. Le flacon de 
microméthode contient une solution acide d’ions molybdate et antimoine à laquelle on ajoute un échantillon 
d’eaux usées grâce à une pipette graduée (0.2 ou 2 mL selon la microméthode). Le flacon est ensuite refermé 
puis chauffé à 100°C pendant 1 heure pour permettre l’hydrolyse du mélange formant ainsi des complexes de 
phosphore molybdate d’antimoine. Puis de l’acide ascorbique est ajouté dans le flacon (0.5 ou 0.2 mL) après 
son retour à température ambiante, ce qui va réduire les complexes initialement formés en bleu de 
phosphoremolybdène. Le spectromètre donne une concentration en mg/L de PO4-Pt. 

 

  



Etude sur l’optimisation de la déphosphatation physico-chimique 

10 

Partie 4 Résultats et discussion 

4.1 Sources en phosphore 

4.1.1 Industriels 
Toutes les activités économiques présentes sur le territoire de la CCPC ne sont pas forcément source de 
polluants en excédant par rapport aux eaux domestiques. Les industries pouvant être source de pollution 
carbonée, azotée et surtout phosphorée sont le groupe Chevallier, franchise de boulangerie, l’industrie 
chimique Pilote, Glace des Alpes, producteur de glaces artisanales et la Coopérative du Mont Salève, 
productrice de fromages. Ces trois dernières activités font l’objet d’une convention de rejet qui leur impose 
des concentrations maximales de polluants dans leurs effluents de sortie. Seuls, Glace des Alpes et la 
Coopérative du Mont Salève subissent des contrôles pluriannuels. Néanmoins, les valeurs récoltées lors des 
16 dernières années permettent de se faire une idée des industries avec les effluents les plus chargés en Pt. 

La boulangerie Chevallier rejette des effluents avec une concentration non négligeable de phosphore (tab-2) 
mais le volume rejeté est trop faible pour induire un flux important. La convention régissant les rejets de 
Glace des Alpes ne préconise pas de suivi du phosphore, ainsi une seule valeur existe avant 2014. Quant à 
Pilot, celui-ci rejette un volume important d’effluents mais peu concentré en Pt, équivalent à 1 kg de Pt/j.  

Tableau 2: Concentrations, flux en phosphore et débits sortants des industries avant 2014. 

Industries Date 
Débit  [P]t Pt Période  

d’activité m3/j mg/L kg/j 

Pilot  2006 300,00 3,56 1,07 journée  

Glace des 
Alpes 

nov-09 99,36 5,68 0,60 
06:00 à 
18:00 

Boulangerie  
Chevallier 

2011 11,00 8,00 0,09 journée  

 
La Fruitière de Cruseilles est l’entreprise qui a été le plus suivie au niveau des concentrations en phosphore 
avant la mise en place de la convention qui ne préconise dès lors plus de contrôle du phosphore. Toutefois, 
les valeurs obtenues montrent que les effluents de sortie peuvent atteindre une charge en Pt de 4 kg/j et ont 
une charge minimale de 0.6 kg/j. 

Les analyses effectuées en 2014 montrent une nouvelle fois que la source industrielle majeure en phosphore 
est la Fruitière de Cruseilles avec 2 kg/j (tab-3). Les charges en phosphore en sortie des industries Pilot et 
Glace des Alpes sont faibles car les débits sortants sont moindres que la Coopérative. Cependant, la 
concentration très élevée des effluents en sortie de l’entreprise Pilot, 50.4 mg/L de Pt, montre qu’il ne faut 
pas négliger l’apport potentiel en phosphore que pourrait représenter ces effluents si leur volume journalier 
était plus important. Le même principe s’applique à Glace des Alpes et Chevallier qui ont des concentrations 